Non è del tutto chiaro se dopo il momento di alleanza negli anni '80 del XIII secolo i rapporti tra comune e abate tornino a conoscere una fase conflittuale alla fine del decennio successivo¹³². Al contrario, è evidente come ormai l'abate manifesti sempre meno interesse verso il controllo politico delle magistrature comunali. Anzi, forse proprio per ratificare uno stato di fatto, nel 1301 l'abate Giovanni cede al comune tutti i diritti. Così, anche formalmente, giunge a compimento il processo di acquisizione di autonomia da parte del comune.

so di 1 libra; l'anno successivo il procuratore per il pagamento del censo è il sarto Ventura; nel 1289 il procuratore è ancora « Ciardus sartor sindicus sororum Santuciarum »; nel 1292 e nel 1293 paga il censo « Massanellus Martiani, conversus et nuntius spetialis sororum Santuciarum » (AVS, *Quaderni di miscellanea civile*, I, 1, cc. 28v, 30r, 5rv, 7v). Il pagamento è documentato anche nel 1291 e nel 1294 (ivi, cc. 6r e 64v).

¹³⁰ AVS, *Pergamene*, 2-A, 45; regesto in AVS, *Quaderni di miscellanea civile*, I, 1, c. 33r; AGNOLETTI, *Sansepolcro* cit., p. 73; MITTARELLI - COSTADONI, *Annales Camaldulenses* cit., V, p. 150.

¹³¹ MITTARELLI - COSTADONI, *Annales Camaldulenses* cit., V, pp. 163-164.

¹³² Secondo AGNOLETTI, *Sansepolcro* cit., p. 78 nel 1298 l'abate sarebbe stato aggredito « da una piccola armata di ghibellini del Borgo ».

La vendita dei diritti signorili al comune nel 1301

Il 19 maggio 1301 si radunano nel palazzo comunale i consigli dei Ventiquattro, del popolo e generale, su mandato del podestà, Letto dei Girardini da Firenze, e del capitano, Michele da San Gimignano. Una riunione solenne e plenaria, dunque, nella quale si prende una decisione « pro utilitate dicti comunis Burgi Sancti Sepulcri », cioè la nomina di Boccaccio del fu Ranieri di Alberto di Inchilmanno a sindaco, procuratore, fattore e nunzio speciale del comune con il mandato di acquistare dai rettori e priori dei poveri della Fraternita di San Bartolomeo tutte le proprietà che appartennero a Latino del fu Giovanni di Cristoforo, per darle al monastero del Santo Sepolcro

pro cambio et nomine cambii et permutationis iuris libellarii quod dictum monasterium haberet in possessionibus, domibus et in tota terra Burgi usque ad portas novas borgetti Sancti Laurentii et borgetti Santi Nicholay, que porta erat ultra monasterium Sancte Marie de Strata et dicta porta borgetti erat et est iuxta cavinam presbiterorum, et ut pretenditur circumcirca terram Burgi censurando a dictis portis usque ad portas novas dicti Burgi et cum iure staitici sive stariorum et iure scelquatici quod habuerit vel habet dictum monasterium in dicta terra Burgi et cum omni alia iurisdictione temporalis, usu seu usantia quem vel quod habet vel habuerit dictum monasterium in dicta terra Burgi vel habet, sive usum est aliiquo tempore et infra dictos confines. Et ad recipiendum instrumentum dictorum iurium et renuntiationum et concessionum iurium predictorum a dicto domino abate et eius capitulo, ut de iure fieri debet et potest, cum auctoritate superioris sive eorum quibus commissa est auctoritas predicta faciendi et confirmandi, et ad recipiendum a dicto abate et capitulo et ab aliis quos decet promissiones, cessiones et obligationes que requiruntur et dictus syndicus poterit sive dixerit convenire vel fieri debere, cum promissione pene et pactis modis et conditionibus obligatione bonorum dicti monasterii et cum pactis, modis et conditionibus que dicto comuni fuerint utiles; et ad recipiendum istrumentum et instrumenta de predictis ad sensum sapientis comunis, cum renuntiationibus et omnibus solempnitatibus et substantiis contraentium [...]¹³³.